Apesar da aproximação das cidades com o príncipe rebelde, é interessante ressaltar que 

o papado não estava de pleno acordo com as ações realizadas por Henrique, como se constata 

em carta de 13 de março de 1235, ordenando que os decretos promulgados fossem “nulo e sem 

efeito”400. Reafirma-se, assim, a interpretação de que o papa desejava ter controle sobre as 

múltiplas conjecturas políticas, direcionadas à libertação da Terra Santa, sem que outros 

empecilhos desviassem a atenção da empreitada. Não era de interesse papal a retomada de 

conflitos contra o imperador401. O foco deveria ser única e exclusivamente a nova campanha 

militar na coleta de recursos e organização de tropas. 

Entretanto, apontamos que o papado atuava com uma atitude dúbia, como expressado 

em missiva destinada às cidades. Neste documento, foi reconhecido o direito às cidades a 

defenderem seus estatutos (iura civitates)402, além da necessidade de se manter uma trégua de 

400 “Gregorius papa omnibus principibus per imperium constitutis mandat ut Henricum filium Friderici 

Romanorum imperatoris ad rectitudinis semitam reducant, et juramenta quae eidem quidam praestiterunt irrita esse 

decernit”. – HB, v.4/1, Op. Cit., p. 530. 
401 Como exemplo, podemos ver a punição ao cônego Walter de Tannberg, que teria ido à Milão, cidade foco de 

heresias e uma das principais lideranças da Liga Lombarda: “Ceterum D. (c) prepositum de Hougen et Walterum 

de Taneberch canonicos Herbipolenses, qui Mediolanum contra imperatorem ivisse de mandato dicti nobilis viri 

referuntur, suspensos ab officio et beneficio ad nostram venire presentiam per censuram ecclesiasticam 

appellatione remota compellas; juramenta que dicti episcopi seu quilibet alii contra juramentum fidelitatis prodicto 

imperatori prestitum prefato nobili prestilerunt”. – IDEM, Ibidem, p. 532. 
402 “guerras adinvincem movetis et prelia, non attendentes quod etsi iura civitatis vestre intenditis prosequi, 

perseguendo tamen proximum Deum offenditis et animarum vestrarum de facili periculum incurretis, quia necesse 

est, ut ab eis, inter quos contentiose aliquid agitur, fraterna quodammodo caritas extinguatur. Verum cum nuper, 

ne subsidium Terre Sancte retardari vel impediri contingeret, de fratum nostrorum consilio duxerimus statuendum, 

ut principes et populi Christiani saltem per quadriennium adinvicem pacem observent, et ut discordantes ad pacem 

vel treuguam inviolabiliter observandam ab ecclesiarum prelatis per excommunicationis et interdicti sententias 
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quatro anos, em vistas à preparação às expedições das Cruzadas. A situação se deteriorou a tal